
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. JfQ del fc _

OGGETTO: ATTO RICOGNITORI© PEG FINANZIARIO 2017

II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemiladiciotto il giorno ^lOvt'C _ del mese di T £

alle ore / t : > \  ,  nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale *™ M' A' CAPONETTI

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
Segretario Generale

OGGETTO: ATTO RICOGNITORI© PEG FINANZIARIO 2017

Premesso Che ai sensi delPart.169 del TUEL, come sostituito dall'alt. 74 del d.lgs.l 18/2011
introdotto dal D. Lgs. 126/2014 l'organo esecutivo adotta il Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
individuando, in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di
programmazione (DUP), gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle risorse
necessarie, ai responsabili dei servizi;

Che la suddetta normativa dispone che al PEG siano unificati organicamente i l piano
dettagliato degli obiettivi (PDO) di cui all'art.108 del TUEL ed il Piano della Performance di cui
all'art. 10 del d.lgs. 150/2009;

CONSIDERATO che l'attività di programmazione del Bilancio di previsione per l'anno 2017 è stata
fortemente influenzata dal prelievo forzoso imposto alle ex Province dallo Stato, determinando una
contrazione rilevante delle risorse finanziarie disponibili per il nostro Ente e ritardando notevolmente la
tempistica di approvazione del bilancio di previsione;

CONSIDERATO che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2017 l'Ente ha
continuato ad esercitare comunque le funzioni già attribuitegli;

CHE è stato necessario adottare un PEG provvisorio per l'esercizio 2017, per assegnare le risorse
finanziarie ai singoli dirigenti approvato con Decreto Sindacale n. 2 del 10/01/2017;

CHE con Decreto Sindacale n. 93 del 13/03/2017 sono state approvate le linee di indirizzo per la
gestione esercizio provvisorio 2017.

CHE con Decreto Sindacale n. 139 del 11/05/2017 è stata approvata la "Variazione Piano esecutivo
di gestione provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 - (variazione compensativa tra gli
stanziamenti di spesa e del macroaggregato n. 1.02) ";

CHE con Decreto Sindacale n. 146 del 16/05/2017 è stata approvata la "Variazione Peg
provvisorio 2017 (variazione compensativa tra gli stanziamenti di spesa e del macroaggregato n.
1.05)"

CHE con Decreto Sindacale n. 169 del 08/06/2017 è stata approvata la "Variazione Peg
provvisorio 2017 (variazione compensativa tra gli stanziamenti di spesa e del macroaggregato n.
1.02 - 1.05 impinguamneto capitoli 1420/S e 2866/S";



CHE con Decreto Sindacale n. 220 del 12/07/2017 è stata approvata la "Variazione Peg
provvisorio 2017 (variazione compensativa tra gli stanziamenti di spesa e del macroaggregato n.
1.01-1.02 1.05 cap. 170-1570 1752)";
CHE con Decreto Sindacale n. 243 del 31/07/2017 è stato approvato il "Prelevamento Fondo di
Riserva ed assegnazione risorse . Esercizio provvisorio 2017)";
CHE con Delibera Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 50 del
17/09/2017 è stato approvato 1' "Esercizio Provvisorio 2017 - Variazione del Bilancio di Previsione
ai sensi del punto 8 All.4.2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.";
CHE con Decreto Sindacale n. 271 del 19/09/2017 è stata approvata la "Variazione Peg
provvisorio 2017 (variazione compensativa tra gli stanziamenti di spesa e del macroaggregato n.
1.02 cap. 1090-1570)";
CHE con Decreto Sindacale n. 277 del 22/09/2017 è stata approvata la "Variazione Peg
provvisorio 2017 (variazione compensativa tra gli stanziamenti di spesa e del macroaggregato n.
1.02 impinguamento cap. 1420/S)";
CHE con Decreto Sindacale n. 316 del 3/11/2017 è stata approvata la "Variazione Peg provvisorio
2017 (variazione compensativa tra gli stanziamenti di spesa e del macroaggregato n. 1.05 cap.
1830/S 1685/S «;
CHE con Decreto Sindacale n. 325 del 14/11/2017 è stata approvata la "Gestione provvisoria
Variazione di Bilancio con prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario punto 8.12 ali. 4/2 D.lgs.
118/2011";
CHE con Decreto Sindacale n. 368 del 14/12/2017 è stata approvata la "Gestione provvisoria -
Variazione di Bilancio con prelevamento dal Fondo di riserva ordinario - Punto 8.12 allegato 4/2
D.lgs. 118/2011;

VISTO l'art. 6 del regolamento di "Disciplina della Misurazione, valutazione e integrità e
trasparenza della Performance" vigente;

CONSIDERATO che il piano dettagliato degli obiettivi (PDO) deve essere redatto in particolare
per verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa e per valutare le
prestazioni del personale di qualifica dirigenziale;
CHE a tal fine, le gestioni del Sindaco Metropolitano prima, e successivamente del Commissario
Straordinario, hanno individuato con diversi atti d'indirizzo obiettivi valutabili ai fini della
responsabilità dirigenziale;

Che, in virtù, delle funzioni assegnategli il Segretario Generale è intervenuto con proprie
direttive nelle politiche gestionali dell'Ente;

Che ai sensi dell'ari. 10 comma 1 lett. a) del d.lgs. n° 150/2009 la Città Metropolitana di Messina
è tenuta a redigere un documento programmatico triennale denominato Piano della Performance
che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi da assegnare alla struttura
organizzativa dell'Ente in coerenza con il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio e
con gli altri strumenti di programmazione, Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza approvato con D.S. n° 19 del 31/01/2017 e modificato con D.S. n. 265 del
14/09/2017;

VISTI i Sistemi di valutazione della Performance dell'Area Dirigenziale e del personale del
Comparto;

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n°107 del 13/04/2017 è stato approvato il Piano
provvisorio degli Obiettivi e di Performance organizzativa per l'anno 2017;

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 350 del 7/12/2017 tali obiettivi sono stati trasposti,
perfezionati e approvati nel Piano della Performance 2017/2019, degli obiettivi e di Performance
organizzativa 2017;

CONSIDERATO che con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio



Metropolitano è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017 (DUP), il Bilancio di
Previsione 2017 - ripristino equilibri di bilancio e approvazione ai fini conoscitivi del bilancio di
previsione 2018/2019;

RITENUTO di dare uniformità agli atti adottati in via provvisoria al fine di una mera regolarità formale
della documentazione e per ricongiungere al Peg 2017 il Piano della Performance 2017/19;

PRESO ATTO del PEG definitivo anno 2017 redatto dalla Direzione Affari Finanziari e Tributari,
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

Prendere atto di quanto motivato in premessa e che quindi si intende integralmente riportato;
Approvare il Peg 2017 in via definitiva, al fine di una mera regolarità formale della documentazione,
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Ricongiungere il Peg 2017 con il Piano della Performance ed obiettivi 2017 approvato con Decreto
sindacale n°350 del 07/12/2017;
Comunicare tempestivamente il presente decreto con gli atti allegati via mail ai Dirigenti
dando atto che la comunicazione ha valore di affidamento formale di tutte le funzioni;
Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

SI ALLEGA BL SEGUENTE DOCUMENTO:

1. Peg finanziario 2017



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

i

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sul a i situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Segretario Generale
dott.ssa MA. Caponetti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

V

In ordine aHa regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì 2° DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI ,L RAGIC^I,

VISTQ PRESO NOTA^ IL
(o11 Fu

ERALE
f.F.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

(firma)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario Strao

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il _Che il presente decreto

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

e per

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA5 METROPOLITANA DI MESSINA
L.R. n. 15 del 4 Agosto 2015

II DIREZIONE "AFFARI FINANZIARI E TRIBUTARI "
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

Ufficio P. E. G. Finanziario

PEG FINANZIARIO



ESJLutJ><

SERVIZI DELLA SEGRETERIA GENERALE
Avv. Maria Angela Caponetti

ENTRATE - SPESE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA(ME)

Piano esecutivo di gestione 2017
ENTRATE

r Codice di bilancio Capitolo Articolo . • PREVISIONE
2017

PREVISIONE
2018 v

PREVISIONE,
' 2019 '•••

PREVISIONE dì »•
' • • •'"-' cassaf '!*•••?

Centro di RICAVO

3.02.01.01.001
Proventi da multe, ammende,
sanzioni e oblazioni a carico
delle amministrazioni pubbliche

25 0 OBLAZIONI ED AMMENDE PER CONTRAVVENZIONI Al REGOLAMENTI
PROVINCIALI
Responsabile: 17 SERVIZI DELLA SEGRETERIA GENERALE - AW. M.A. CAPONETTI

3.000,00 3.000,00 3.000,00 3,000,00

. • ',. Titolo 3 Entrate extratributarie r , •*,- ,<•*• • '••- ,, • ,• Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione • Categoria 1 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attività di
'•• •'* • - > • • - . . * • ' - . ' • '"• • •' .'• ' '* delle irregolarità e" degli illeciti • ••- ' '•-,. • • • controlio e repressione delle irregolarità e degli illeciti \3

Proventi da rilascio documenti e
diritti di cancelleria

34 0 PROVENTI DERIVANTI DA DIRITTI DI ACCESSO ATTI AMMINISTRATIVI E COSTO DI
RIPRODUZIONE
Responsabile: 17 SERVIZI DELLA SEGRETERIA GENERALE - AW. M.A. CAPONETTI

1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.108,12

- Titolo 3 Entrate extratributarie • • , ; * » ; • ' * > - ' • Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione Categoria 2 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi • f
> ' • • ' • • ' ' dei beni ,- •• " "* •

3.05.02.03.005
Entrate da rimborsi, recuperi e
restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da
Imprese

41 0 RECUPERO SPESE DI REGISTRAZIONE CONTRATTI
Responsabile: 17 SERVIZI DELLA SEGRETERIA GENERALE - AW. M.A. CAPONETTI

'•""* * Titolo 3 " Entrate extratributarie • • ** , . . - . . ->• Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti • ••• ' - '•

20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

- - - Categoria» 2 -Rimborsi in entrata - • ••• • - . • - % . ; • - « - • * - A ~

I Totale centro dì RICAVO 24.000,00 | 24.000,00 24.000,00 . 24.108,12)

TOTALE GENERALE .24.000,00 .» ;•; • 24.000,00 . 24.000.00 -. 24.108,12

Pagina 1 di 1
























































































































































































































































